6. AUGUSTIN, *De baptismo contra Donatistas*, VI, 37, 71 (éd. M. PETSCHENIG, *CSEL* 51, 1908, p. 334). Saint Anselme sera assez éloigné de cette affirmation lorsqu'il écrira : « *Consuetudines nostri Ordinis quem es ingressus, quasi a Deo constitutas studiose serva* » (ep. 335 ; éd. F.S. SCHMITT, *S. Anselmi opera*, V, 1951, p. 272).

*tutionibus et propriis informationibus unaquaeque pro locorum varietate, prout cuique visum est, subsistit et regitur*⁷ ». Droit général de l'Écriture (*auctoritas*) et de la tradition universelle, droit particulier des *constitutiones* et des *informationes* : chacun possède sa valeur prégnante spécifique. La *particularis institutio* n'échappe pas au pouvoir de l'*universalis traditio maiorum* : ce qui veut dire que le consentement universel et longuement vérifié des anciens dépasse toute « *institutio* » particulière. L'ensemble sert de fondement à l'existence de l'Église, selon les modalités propres à chaque élément.

*

On a remarqué que la notion médiévale de droit consuetudinaire et de coutume est d'autant moins précise qu'elle est plus vaste et exprimée à l'aide de nombreux termes qui ne possèdent pas nécessairement une valeur juridique strictement définie : *consuetudo*, *decretum*, *disciplina*, *institutio*, *institutum*, *observantia*, *ordinatio*, *ordo*, *praeceptum*, *regula*, *ritus*, *statutum*... Il s'agit souvent d'une « habitude », d'une manière d'être et d'agir, de ce que la sémantique grecque désigne par « *praxis* », d'une disposition davantage descriptive que prescriptive : ce serait donc une interprétation du mot latin *mos* avec divers degrés d'incarnation juridique. Selon cette perspective, Isidore de Séville († 636) distinguait déjà divers niveaux dans la terminologie coutumière, quand il s'efforçait de préciser la nature du droit et de le définir par rapport à la loi et à la coutume : « *Ius generale nomen est, lex autem iuris et species. Ius autem dictum, quia iustum. Omne autem ius legibus aut moribus constat. Lex est constitutio scripta. Mos est vetustate probata consuetudo, sive lex non scripta. Nam lex a legendo vocata, quia scriptum est. Mos autem longa est consuetudo de moribus institutum, quod pro lege suscipitur, cum deficit lex : nec differt scriptura an ratione consistat, quando et legem ratio commendat. Porro si ratione lex constat, lex erit omne iam quod ratione constituerit, dumtaxat quod religioni congruat, quod disciplinae conveniat, quod saluti proficiat. Vocata autem consuetudo, quia in communi est usu*⁸ ». On notera